

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1294

उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2025
6 श्रावण, 1947 (शक)

तेलंगाना में खेल परियोजनाओं के लिए निधि

1294. श्री चमाला किरण कुमार रेड्डी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या तेलंगाना सरकार ने खेल अवसंरचना और खिलाड़ियों के प्रशिक्षण के लिए सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, बहुउद्देशीय इनडोर स्टेडियम, शहर के बाहरी इलाके में हाकिमपेट में तीरंदाजी रेंज, लाल बहादुर शास्त्री स्टेडियम में स्कॉलैश कोर्ट जैसे विभिन्न खेल अवसंरचना विकास कार्यों के लिए पर्याप्त धनराशि आवंटित करने और 100 करोड़ रुपये की मंजूरी पर विचार करने का अनुरोध किया है;

(ख) यदि हाँ, तो क्या सरकार ने तेलंगाना में खेलो इंडिया गेम्स - 2026 संस्करण आयोजित करने और राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय खेल आयोजनों के आयोजन के विकल्प तलाशने के लिए कोई कदम उठाए हैं;

(ग) क्या तेलंगाना सरकार खेल अवसंरचना में सुधार और उसे मजबूत करने के लिए कदम उठा रही है और उसने सरकार से यह सुनिश्चित करने का आग्रह किया है कि तेलंगाना 2036 में देश में प्रस्तावित ओलंपिक में कम से कम दो आयोजनों की मेजबानी करेगा; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके लिए कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) जी हाँ खेलो इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना के निर्माण एवं उन्नयन" घटक के अंतर्गत इस मंत्रालय को तेलंगाना राज्य सरकार से निम्नलिखित प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं:

- रायगिरि गांव, भुवनगिरि मंडल, यादाद्री भुवनगिरि जिले में बहुउद्देशीय खेल परिसर (स्टेडियम) का निर्माण;
- यादाद्री भुवनगिरि जिले के भोंगिर में स्विमिंग पूल (सभी मौसम के लिए) का निर्माण;

- iii) रायगिरि गांव, भुवनगिरि मंडल, यादाद्री भुवनगिरि जिले में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (400 मीटर, 8 लेन) बिछाना
- iv) पलामुरु विश्वविद्यालय परिसर, महबूबनगर में फेन्सिंग, गैलरी, शौचालय आदि के साथ सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (8 लेन) का निर्माण;
- v) सातवाहन विश्वविद्यालय, मलकापुर रोड, करीमनगर में बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण;
- vi) तेलंगाना स्पोर्ट्स स्कूल, हकीमपेट, थुमकुंटा, मेडचल मलकाजगिरी जिले में तीरंदाजी रेंज का विकास;
- vii) एल.बी. स्टेडियम, हैदराबाद में स्क्वैश कोर्ट का निर्माण;
- viii) केराईएससीई, तेलंगाना स्पोर्ट्स स्कूल, हकीमपेट, थुमकुंटा, मेडचल मलकाजगिरी जिले में सिंथेटिक हॉकी मैदान का विकास;
- ix) गच्छीबावली स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, हैदराबाद में हॉकी ग्राउंड 1 का नवीनीकरण;
- x) एल.बी. स्टेडियम, हैदराबाद में प्राकृतिक फुटबॉल मैदान का विकास;
- xi) एल.बी. स्टेडियम, हैदराबाद में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (4 लेन) बिछाना; और
- xii) महात्मा गांधी विश्वविद्यालय, नलगोंडा में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (400 मीटर) बिछाना

(ख) से (घ) खेलो इंडिया गेम्स के आयोजन के लिए मंत्रालय किसी राज्य को मेजबान राज्य के रूप में नामित करता है। मेजबान राज्यों का चयन आवश्यक संसाधनों की उपलब्धता, जैसे खेल अवसंरचना, पर्यास होटल आवास, विभिन्न आयोजनों के संभावित स्थलों तक सुगम भौतिक संपर्क और विभिन्न अन्य तकनीकी आवश्यकताओं के आधार पर किया जाता है। इसलिए, इस समय यह तय करना संभव नहीं है कि तेलंगाना भविष्य में खेलो इंडिया गेम्स का मेजबान राज्य होगा या नहीं। इसके अलावा, भारत में ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए बोली लगाना भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) की जिम्मेदारी है और ओलंपिक के लिए मेजबानी के अधिकारों का आवंटन अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) द्वारा एक विस्तृत मेजबान चयन प्रक्रिया के माध्यम से किया जाता है। मेजबान चयन प्रक्रिया आईओसी की वेबसाइट <https://www.olympics.com/ioc/becoming-an-olympic-games-host/the-process-to-elect-olympic-hosts> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है। आईओए ने आईओसी को एक आशय पत्र प्रस्तुत किया है। यह बोली अब आईओसी के भावी मेजबान आयोग के साथ "निरंतर वार्ता" चरण में है।
